RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO POR E-MAIL – PP 045/2021

-----Mensagem Original-----
From: Licitação - Pref. São Joaquim da Barra
Sent: Monday, July 19, 2021 1:43 PM
To: vendas.hipperbus@gmail.com
Subject: Fw: DUVIDAS EM RELAÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA. - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 045/2021 - AQUISIÇÃO DE 10 ÔNIBUS RODOVIÁRIOS USADOS.

Boa tarde,

Tendo em vista o seu pedido de esclarecimento, segue abaixo a resposta do
Assessor de Governo.

Sendo só para o momento,

Att,

Sérgio O. Porssionatto
Depto de Licitação

-----Mensagem Original-----
From: assessorgov@saojoaquimdabarra.sp.gov.br
Sent: Friday, July 16, 2021 4:47 PM
To: Licitação - Pref. São Joaquim da Barra
Subject: Re: Fw: DUVIDAS EM RELAÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA. - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 045/2021 - AQUISIÇÃO DE 10 ÔNIBUS RODOVIÁRIOS USADOS.

Caro Licitante

Conforme questionamento feito por Vossa Senhoria em relação a descritivos mínimos
que devem constar nos veículos a serem trazidos ao certame, no caso, poltronas semi
leito, teto solar e janelas com tranca, tenho de referência  inicialmente publicado,
onde exige como condição mínima dos itens dos veículos tais características, será
assim mantido, pois, no ato que precede a publicação, no caso a cotação, sendo ela,
inclusive, peça do feito, os valores repassados, foram sobre estas características
apresentadas, inclusive, não havendo nenhum questionamento.
Ante o exposto e após esclarecimentos, indefiro a solicitação de modificação do edital,
para que exclua das características mínimas obrigatórias os itens poltronas semi leito,
teto solar e janelas com tranca.

Siga o processo.
Sem Mais.

São Joaquim da Barra, 16 de Julho de 2021.

Paulo César dos Anjos
Assessor Especial de Governo.

From: Paulo Lacerda
Sent: Tuesday, July 13, 2021 2:41 PM
To: licitacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br
Subject: DUVIDAS EM RELAÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA. - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 045/2021 - AQUISIÇÃO DE 10 ÔNIBUS RODOVIÁRIOS USADOS.

 Prezados, tendo em vista em nosso interesse em participar do certame  acima, venho
através da presente solicitar esclarecimentos em relação ao Termo de Referência
contendo o DESCRITIVO MINIMO PARA OS VEÍCULOS.

* Poltronas semi leito
* Teto Solar
* Janelas com tranca

Gostaríamos que nos fosse esclarecido em relação às exigências acima, tendo em vista,
que essas exigências não são comuns para esses tipos de veículos de uso rodoviários.

Em tempo esclarecemos que temos interesse em participar do certame, sendo que
nossos veículos atendem perfeitamente às exigências normais, sendo todos nossos
veículos equipados com AR CONDICIONADO, BANHEIRO, CONSERVADORA  DE
BEBIDAS, JANELAS PANORÂMICAS DE VIDROS COLADOS, POLTRONAS RECLINÁVEIS EM
TECIDO E ALMOFADADAS, APARELHOS DE TELEVISÃO, E ANO 2014, TODOS VEÍCULOS
REVISADOS, COM GARANTIA DE MOTOR, CÂMBIO E DIFERENCIAL  E TODA
DOCUMENTAÇÃO EM DIA.

Caso haja interesse em modificar o Termo de Referência, temos a plena convicção que
poderão ter mais participantes e alcançarem preços muito melhores para o Municipio.

No aguardo
HIPPERBUS COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI
Paulo Lacerda - Repres. Legal